[image: image1.jpg]

Ивановская область

Верхнеландеховский муниципальный район

 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

  ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     20. 04. 2017    №   137 -п
пос. Верхний Ландех

	О создании оперативного штаба по контролю за лесопожарной       обстановкой на территории Верхнеландеховского муниципального района в  весенне-летний пожароопасный период 2017 года

  В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 69-ФЗ             «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417  «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», в целях подготовки к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Верхнеландеховского муниципального района в 2017 году:

           1. Создать оперативный штаб межведомственного взаимодействия по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Верхнеландеховского муниципального района (далее – оперативный штаб).
         2. Утвердить:
         2.1. Положение об оперативном штабе (приложение 1);
         2.2. Состав оперативного штаба (приложение 2);
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава   Верхнеландеховского
муниципального района                                                                     Н.В. ЖУКОВ
Утверждено

постановлением администрации района

                   от    20.04.2017   №  137 -п

(приложение 1)
Положение об оперативном штабе

межведомственного взаимодействия по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Верхнеландеховского муниципального района

I. Общие положения

              1. Оперативный штаб межведомственного взаимодействия по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Верхнеландеховского муниципального района (далее – ОШ ЧС) является нештатным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнеландеховского муниципального района Ивановской области (далее - КЧС и ОПБ), координирующим деятельность Верхнеландеховского районного звена Ивановской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее PCЧС). Развертывается ОШ ЧС на основании распоряжения главы Верхнеландеховского муниципального района или лица, его замещающего.

             2. Для решения вопросов по отдельным направлениям деятельности руководитель ОШ ЧС имеет право привлекать в установленном                 порядке к работе начальников отделов администрации Верхнеландеховского муниципального района.

             3. Оповещение и сбор личного состава ОШ ЧС осуществляет диспетчер ЕДДС Верхнеландеховского муниципального района.

             4. Время готовности ОШ ЧС:

в рабочее время - 30 минут;

в нерабочее время - 1 час 30 минут.

             Место развертывания ОШ ЧС – кабинет главы  Верхнеландеховского муниципального района.

П. Задачи ОШ ЧС

             Главными задачами оперативного штаба межведомственного взаимодействия по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Верхнеландеховского муниципального района являются:

- планирование и организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

- сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- взаимодействие с ОШ ЧС Ивановской области и администрациями соседних районов Ивановской области по сбору и обобщению информации;

- координация действий, в пределах своих полномочий, органов управления, сил и средств Верхнеландеховского звена ТП РСЧС;

-  подготовка   предложений  и   вариантов  решений  председателя  КЧС  и  ОПБ

Верхнеландеховского муниципального района  на создание группировки сил и средств  для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

- подготовка необходимого справочного материала для доклада обстановки главе Верхнеландеховского муниципального района, ведения рабочей карты;

- подготовка и представление донесений согласно табеля срочных донесений;

- организация взаимодействия по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций с органами управления МЧС России по Ивановской области, ОГКУ «Пучежское лесничество», ПСЧ-41 «4 ПО», ГУ МЧС России по Ивановской области;

- осуществление контроля за  обстановкой, связанной с лесными пожарами, на территории Верхнеландеховского муниципального района.

III. Функции ОШ ЧС

              ОШ ЧС в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

- ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением на карте и справочных материалах;

- участвует в подготовке предложений по применению сил и средств;

- координирует деятельность территориальных органов в осуществлении на закрепленных территориях мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

- осуществляет координацию спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

- готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, и представляет их в ОШ ЧС Ивановской области;

- готовит обоснования необходимости привлечения дополнительных сил Ивановской области;

- готовит проекты распоряжений, постановлений администрации Верхнеландеховского муниципального района;

- организует обеспечение средств массовой информации достоверной и оперативной информацией о чрезвычайных ситуациях, связанных с лесными пожарами.

Утвержден

постановлением администрации района

                    от    20.04.2017  № 137 -п

(приложение 2)
Состав
оперативного  штаба  межведомственного  взаимодействия  по предупреждению и ликвидации лесных пожаров

на территории Верхнеландеховского муниципального района

Жуков Н.В.              глава  района,

                             руководитель оперативного штаба;

Степеннов В.И.  заместитель главы администрации района, начальник   управления муниципального хозяйства,                         заместитель руководителя оперативного штаба;

члены оперативного штаба:

Воронин Н.Н.          начальник отдела ГО и ЧС администрации района;

     Ларенков  А.В.        помощник лесничего ОГКУ
                                       «Пучежское лесничество»  (по согласованию)
     Бачин Е.С.                начальник участка ОАО «ДМС»  (по согласованию),
     Смирнова Н.Н.        начальник пункта полиции № 17 МО
                                       МВД России «Пучежский»  (по согласованию),
     Скороход И.И.         начальник  ПСЧ-41     (по согласованию),

     Тарасова О.Н.          глава   Мытского сельского поселения,

     Царева Г.А.              глава   Симаковского сельского  поселения,

     Царева Т.А.              глава   Кромского сельского поселения.